
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/17     del 22.02.2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

UFFICIO  UFFICIO SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO  

OGGETTO:  PO FEAMP 2014/2020–REG. (UE) 508/2014  Priorità 4 -  “Sviluppo locale di tipo 

partecipativo” Piano d’Azione del FLAG Costa Blu s.c.a.r.l. Avviso Pubblico Azione 1.2.1 “Studi e progetti 

pilota di molluschicoltura e mitilicoltura” . Richiedente Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 

del Molise “G. Caporale” – IZSAM  Via Campo Boario snc TERAMO. Codice FEAMP 1/INA/20/AB; CUP 

E64G20000060009. Concessione contributo.   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e 

il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

 il D.M. 1622 del 16 febbraio 2014 recante, tra l’altro, l’individuazione dell’Autorità di 

Gestione del programma Operativo FEAMP 2014/2020 nel MIPAAF - Direzione generale 

della pesca marittima e dell’acquacoltura del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 

 l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

 

 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in 

favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella 

seduta del 17 dicembre 2015; 

 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C (2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA  REGIONALE 



 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

Viste  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

operativo "Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001 

 

che il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 prevede la designazione delle Regioni in 

qualità di Organismi intermedi per la gestione di parte delle misure previste dal Programma e  

che i compiti, le funzioni e le responsabilità degli Organismi Intermedi, sono disciplinati 

mediante formale stipula di convenzione con il Ministero delle Politiche agricole alimentari e 

forestali – Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura – M.I.P.A.A.F., 

Autorità di Gestione del Programma; 

 

la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali – Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, in qualità 

di Autorità di gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di 

Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e Misure specificate nell’Accordo 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date 

del 9/11 e 3/11 2016; 

 

la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA 2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-

Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione 

Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634, di cui € 8.968.881 in quota FEAMP ed € 

8.887.753,00 in quota nazionale, ripartita tra Stato e Regione in ragione del 70 % per il primo e 

del 30 % per la seconda;  

 

la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni di 

Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Servizio competente per materia del 

Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttore del Dipartimento 

medesimo; 

 

la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 508/2014 

relativo al FEAMP 2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano 

finanziario della regione Abruzzo approvata con Decisione di esecuzione C(2020) 128 del 

13.01.2020; 

 

 gli artt. 32-35 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 60-63 del Reg. (UE) n. 508/2014 che 

regolamentano Lo strumento “sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

 la determinazione dirigenziale DPD027/66 del 30/06/2016 concernente l’approvazione 

dell’Avviso pubblico per la selezione dei FLAGS e delle SSL “Community Lead Local 

Development (CLLD)” ai sensi del Reg. (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li  32-35 e del Reg. 

(UE) 508/2014 Capo III, sez. 2, art.li li 60-63, di seguito Avviso; 

 la convenzione sottoscritta in  data  28 giugno 2017 dal Referente Regionale dell’AdG per il 

PO FEAMP 2014-2020, dal Legale rappresentante e dal Direttore del FLAG Costa Blu, 

finalizzata all’attuazione della SSL presentata dal FLAG Costa Blu; 

 la Determinazione Dirigenziale DPD027/40 del 04 luglio 2017 con la quale sono stati concessi  

al FLAG “Costa Blu s.c.ar.l.” i  benefici  spettanti  per la realizzazione del Piano di Azione; 

 la Determinazione del Direttore del FLAG Costa Blu n. 2 del 19.02.2020 di approvazione 

dell’Avviso pubblico Azione 1.2.1 “Studi e progetti pilota di molluschicoltura e mitilicoltura” 

e pubblicato sul proprio sito istituzionale in data 20.02.2020 la cui dotazione finanziaria è pari 

ad € 70,000,00 (nota FLAGCB3/2020 del 19.02.2020 prot. RA50331 del 20.02.2020);  

 la Determina del Servizio Politiche di sostegno all’Economia Ittica della Regione Abruzzo 

DPD027/18 del 24/02/2020 di prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la copertura 

finanziaria dei progetti approvati in esito all’Avviso pubblico del FLAG; 

 la Domanda presentata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G 

Caporale” partita IVA 00060330677 C. F. 80006470670 con sede legale Via Campo Boario 

Teramo Rapp. Legale Nicola D’Alterio prot. N° 1 del 31/03/2020 per la realizzazione del 

progetto “Sviluppo di strumenti tecnologici predittivi sanitari/meteo-ambientali per potenziare 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato Atto, 

 

 

 

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

 

Viste 

 

l’efficienza e la sostenibilità degli impianti di molluschicoltura- FORESHELL”, unico 

soggetto partecipante la Bando; 

 la Determinazione del Direttore del FLAG Costa Blu n. 8 del 14/08/2020 di approvazione 

degli Atti della commissione di valutazione e della relativa graduatoria nei quali al progetto 

presentato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale”, 

risultato ammissibile, è stato assegnato il punteggio di 2,99; 

 la nota del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica del 11.09.2020 prot. RA265759 con la 

quale si valida l’istruttoria svolta dal FLAG; 

 la ulteriore documentazione di cui all’art. 9  dell’Avviso che il Flag Costa Blu ha inviato in  

data 02 Novembre 2020 prot. RA 322813/20 ai fini della concessione dei benefici, 

segnatamente DURC, CUP e schema di dettaglio dei costi progettuali ammessi; 

  

- la scheda tecnica dell’Azione 1.2.1” Studi e progetti pilota di molluschicoltura e 

mitilicoltura”, parte integrante dell’Avviso pubblico, al paragrafo 1.8. “Tipo e aliquota di 

sostegno” prevede un’intensità dell’aiuto pubblico pari al 100% quando il Beneficiario è un 

organismo di diritto pubblico;  

- ai sensi dell’art. 83 comma 3 del Codice Antimafia la documentazione non è richiesta nel 

caso di rapporti tra Enti pubblici;  

- che in data 22/10/2020  INAIL_23171143 è stato acquisito il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità della Ditta con scadenza 

19/02/2021; 

- che al progetto è stato assegnato il CUP: E64G20000060009; 
- che in sede di istruttoria tecnica la spesa progettuale ammessa a termini di Avviso per 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale” partita IVA 

00060330677 C. F. 80006470670 con sede legale Via Campo Boario Teramo Rapp. Legale 

Nicola D’Alterio a valere sull’Avviso Pubblico Azione 1.2.1. è stata determinata in € 

69.576,19 come risulta dalla Check list riepilogo dei costi progettuali unita come allegato a) 

al presente provvedimento, cui corrisponde un contributo di € 69.576,19 secondo quanto 

previsto dal par. 2.a dell’art. 95 “Intensità dell’aiuto pubblico “ del Reg. (UE) n. 508/2014; 

- pertanto, sussistono, a termini di Avviso, le condizioni per concedere all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale” il contributo € 

69.576,19 finalizzato alla realizzazione del progetto de quo, ripartito tra le quote di 

cofinanziamento pubblico con le modalità appresso specificate:  

PDA FLAG COSTA BLU 

Azione 1.2.1” Studi e progetti pilota di molluschicoltura e mitilicoltura” 

 

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP 

(50%) 

Quota STATO 

(35%) 

Quota REGIONE 

(15%) 

69.576,19 69.576,19 34.788,09 24.351,67 10.436,43 

 

altresì, che, si rende necessario raccordare l’iniziativa di studio e ricerca proposta dall’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” – IZSAM con altre 

iniziative in corso di svolgimento o già realizzate e finanziate dalla Regione Abruzzo (nel 

territorio della Regione Abruzzo o all’esterno di esso) aventi l’analoga finalità nonché 

nell’obiettivo di massima razionalizzazione delle risorse ed efficientamento del modello 

gestionale delle imprese di mitilicoltura; 

 

che a tal fine, lo scrivente Servizio promuoverà azioni di scambio e riflessione tra i soggetti 

coinvolti nelle suddette attività di ricerca per concretizzare la visione strategica della Regione 

Abruzzo in merito alla massima valorizzazione di progetti di ricerca sul mare abruzzese, per una 

migliore sinergia delle stesse e a vantaggio del mondo produttivo e per l’ottimizzazione 

nell’impiego delle risorse pubbliche 

 

la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021) e la 



 

 

 

Dato atto che  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viste  

 

 

DGR n. 63 del 15.02.2021recante Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per   2021-2023; 
 

la Determina DPD027/18 del 24/02/2020 di prenotazione dell’impegno di spesa necessario per la 

copertura finanziaria dei progetti approvati in esito all’Avviso pubblico del FLAG per € 30.000 

sull’annualità 2020 e per € 40.000,00 sull’annualità 2021; 

 

le somme prenotate relativamente all’annualità 2020 risultano decadute e che  occorre convertire 

la  prenotazione relativa all’annualità 2021 di seguito dettagliata in impegno definitivo: 

Annualità 2021 

 € 20.000,00 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 € 14.000,00 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 € 6.000,00 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 

 

risultano assegnate all’annualità di Bilancio 2021 cap.li E 44350 (quota cofinanziamento UE Cod. 

Bil. 420005), E44351 (quota cofinanziamento Stato -Cod. Bil. 420001), U 142350 (quota 

cofinanziamento UE), 142351 (quota cofinanziamento Stato) e 142352 (quota cofinanziamento 

regionale) pdc 2.03.01.02 (contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali ), risorse 

sufficienti alla totale copertura finanziaria del progetto presentato dall’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale”; 

 

occorre procedere , ad accertare   le ulteriori somme sui competenti capitoli dell’entrata e correlati 

capitoli della spesa, e, nel contempo, ad impegnare la ulteriore  somma di € 29.576,19 necessaria 

per la completa realizzazione delle attività programmate dall’Istituto Zooprofilattico , secondo il 

seguente dettaglio e cronoprogramma: 

Annualità 2021 

 € 14.788,09 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 € 10.351,67 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 € 4.436,43 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 

la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di concedere all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale” partita 

IVA 00060330677 C. F. 80006470670 con sede legale Via Campo Boario Teramo Rapp. Legale Nicola 

D’Alterio, in relazione alla graduatoria dei progetti idonei dell’ Azione 1.2.1 “Studi e progetti pilota di 

molluschicoltura e mitilicoltura” del Piano d’Azione del FLAG Costa Blu approvata con Determinazione 

del Direttore del FLAG Costa Blu n. 8 del 14/08/2020, il contributo pubblico totale di € 69.576,19 pari al 

100% della spesa complessiva ammessa di € 69.576,19 per la realizzazione del Progetto “Sviluppo di 

strumenti tecnologici predittivi sanitari/meteo-ambientali per potenziare l’efficienza e la sostenibilità 

degli impianti di molluschicoltura- FORESHELL” identificato dal codice FEAMP 1/INA/20/AB, come 

dettagliato nell’allegato a) check list costi progettuali concessi; 

2) di precisare che: 

 il contributo pubblico concesso è pari al 100%  ripartito come di seguito dettagliato tra  

cofinanziamento FEAMP e  partecipazione nazionale: 

  

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP 

(50%) 

Quota STATO 

(35%) 

Quota REGIONE 

(15%) 

69.576,19 69.576,19 34.788,09 24.351,67 10.436,43 

 



 che al Progetto 1/INA/20/AB è stato assegnato il CUP E64G20000060009:; 
 

 il beneficiario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui agli art.li 10 “Tempi e modalità di 

esecuzione dei progetti” e 12 “Obblighi del beneficiario” dell’Avviso approvato con di 

Determinazione del Direttore del FLAG Costa Blu n. 2 del 19.02.2020 ed in particolare: 

- comunicare l’inizio dei lavori entro 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento di 

concessione; 

- ultimare il progetto entro 9 mesi dalla data del provvedimento di concessione; 

 nella realizzazione dell’intervento, il beneficiario deve rispettare le condizioni fissate dagli art.li 

14 “Varianti” e 15 “Proroghe” dell’Avviso; 

 che il contributo è revocato a seguito di rinuncia da parte del beneficiario o, previo 

contraddittorio, in tutto o in parte, nei casi previsti all’art. 16 dell’Avviso; 

3) di dare atto che la Check list riepilogo dei costi progettuali unita come allegato a) forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

4) di attestare che l’obbligazione finanziaria nei confronti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

dell’Abruzzo e del Molise “G Caporale” è complessivamente pari ad € 69.576,19  esigibili nel 2021;  

 

 

5) di disporre, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, i seguenti accertamenti sui competenti capitoli dell’entrata: 

 cap.lo E 44350 (quota cofinanziamento UE Cod. Bil. 420005) € 34.788,09; 

 Cap.lo E44351 (quota cofinanziamento  Stato  Cod. Bil. 420001) € 24.351,67;  

 

6) di disporre l’impegno di € 40.000,00 convertendo la prenotazione assunta con Determinazione  

DPD027/18 del 24/02/2020 relativa all’annualità 2021, di seguito dettagliata, in impegno 

definitivo: 

Annualità 2021 

€ 20.000,00 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

€ 14.000,00 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

€ 6.000,00 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

 

7) ad integrazione, di disporre l’impegno di € 29.576,19, necessario per la completa realizzazione 

delle attività programmate dall’Istituto Zooprofilattico, secondo il seguente dettaglio e 

cronoprogramma: 

Annualità 2021 

€ 14.788,09 sul capitolo di spesa 142350, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

€ 10.351,67 sul capitolo di spesa 142351, Art. 1, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 

€ 4.436,43 sul capitolo di spesa 142352, Art. 2, Codice del Piano dei Conti: 2.03.01.02.000; 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate (DPB006) e al Servizio Bilancio 

Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di competenza;  

 

9) di rimettere copia del presente provvedimento all’ all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo 

e del Molise “G Caporale” partita IVA 00060330677 C. F. 80006470670 con sede legale Via Campo 

Boario Teramo, disponendo che lo stesso ne notifichi l’accettazione allo scrivente Servizio unitamente 

all’accettazione a partecipare alle attività di raccordo, scambio e sviluppo con i risultati e iniziative 

attuati da altri Enti di ricerca e che saranno promosse e coordinate dalla Regione Abruzzo, anche al fine 

di integrare i risultati scientifici discendenti dai diversi progetti;  

 

10) di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ e 

sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso al Giudice 

Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 



 

 

Allegati: 

Allegato a) Check List riepilogo dei costi progettuali codice progetto 1/INA/20/AB 

cronoprogramma 

 
                 _____________________________ 0 _____________________________ 

 

         L’Estenditrice      La Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro                   Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

     (firmato elettronicamente)                                (firmato elettronicamente) 

                 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo  

 (firmato digitalmente) 


